*Aug. ca. 10.
S. ult. l. 6. de
Trin. in fin.*

*Lib. 3. de or-
thodoxa fi-
de cap. 6.*

*Iuxta latinā
interpretationem.*

*Cap. 1. ad
mediū.*

SCIENDVM est ergo quia pater non est filio, nec pater vel filius maior spiritu sancto, nec mai⁹ aliquid duę personæ simul sunt, quam vna, nec tres simul maius aliquid quam duæ: nec maior est essentia in trib⁹ quam in duab⁹, nec in duabus q̄ in vna: quia tota est in singulis. Vnde Ioā. Damasc. ait: Confitemur Deitatis naturam omnē perfectè esse in singula suarum hypostaseō, id est, personarum: omnē in patre, omnē in filio, omnem in Sp. sancto. Ideo perfectus Deus pater, perfectus Deus filius, perfectus Deus spiritus sanctus.

Quomodo dicitur esse Deus pater in filio, & filius in patre, & spiritus sanctus in vtroq̄, & singulus in singulis.

Et inde est quod pater dicitur esse in filio, & filius in patre, & spiritus sanctus in vtroq̄, & singulus in singulis. Vnde Aug. in lib. de fide ad Petrum: Propter vnitatem naturalem totus pater in filio & spiritu S. est, totus quoq̄ spiritus sanct⁹ in patre & filio est. Nullus horum extra quēlibet ipsorum est, propter diuinæ naturæ vnitatē. Ecce hic aperit aliquatenus: non enim plenè potest tā-

tum

tum ab homine referari arcanū : ex qua intelligē-
 tia dicatur singula personarū tota esse in aliis. Vn
 de etiā Hilār. ista interior perquirens in lib. 3. de
 Trin. ait : Affert plerisq; obscuritatem sermo Do-
 mini cū dicit: Ego in patre, & pater in me est : nec
 immeritō. Natura n. intelligentiæ humanæ ratio-
 nē dicti huius nō capit, nec exemplum aliquod
 rebus diuinis comparatio humana præstabit. Sed
 quod non intelligibile est homini, Deo possibile
 est. Cognoscendum itaque atq; intelligendū est
 quid sit illud. Ego in patre, & pater in me est: si ta-
 mē cōprehendere hoc ita vt est valebim⁹: vtq; nā-
 tura rerum pati non posse æstimatur, id diuinæ
 veritatis ratio cōsequatur. Patrem ergo in filio, &
 filium in patre esse plenitudo in vtroq; diuinitatis
 perfecta est, quia plenitudo diuinitatis est in filio:
 q̄ in patre est, hoc & in filio est : q̄ in ingenito est,
 hoc in genito, alter ab altero, & vterq; vnum. Is
 scil. qui est nihil habēs q̄ non sit etiam in eo à quo
 est, non duo vnus, sed alius in alio: quia non aliud
 in vtroq;: vt vnum sint in fide nostravterq; nō v-
 nus, nec eundē vtrunq; : nec aliud confitemur,
 quia Deum ex Deo natum, nec eundem natiuitas,
 nec aliud esse permittit Eandem ergo in vtroq; &
 virtutis similitudinem, & deitatis plenitudinem
 confitemur: quia veritas dicit, Ego in patre, & pā-
 ter in me est. Omnia n. filius accepit à patre : pā si
 patrem eiusdem qui genuit accepit, neuter ergo p-
 fectus est: deesset n. ei vnde decessit : nec pleni-
 tudo in eo erit, qui ex portione constitērit. Neuter
 ergo pfect⁹ est, si plenitudinē suam & qui genuit,
 amittit nec qui nāt⁹ est consequitur. Fateamur ei-
 go quod pater est in filio, & filius in patre, & Deus
 in Deo, vt idem Hilār. ait in 7. lib. de Trin. non per
 duplicem cōuenientium generū coniunctionem,
 nec per insitam capacioris substantiæ naturā: sed
 per naturæ vnitam similitudinem, per natiuitatē

Hilār. in ex-
 o: dō l. 6. 3.
 Ioan. 14. 6.
 Ibid. paulo
 inferius.

Ibid. paulo
 inferius.

Hilār. ad fi-
 nem lib. 3.
 Ioan. 14. 6.

Hilār. ad fi-
 nem lib. 7.

viuentis ex viuente natura: dum re non differt, dum naturam Dei non degenerat natiuitas, dum non aliud aliquid ex Deo quam Deus nascitur: diu nihil in his nouum est, nihil alienum, nihil separabile. Ecce his verbis, prout humana permittit infirmitas, aperitur ex quo sensu Christus dixit se esse in patre, & patrem in se. Ex eodem etiam sensu intelligitur spiritus S. esse in vtroque, & singula personarum in singulis: quia scilicet in singulis est eadem plenitudo diuinitatis, & vnita similitudo naturæ: quia non est maior diuina natura in aliqua harum personarum, sed vnus & indifferens naturæ sunt hæc tres personæ. Ideoq; altera in altera esse dicitur, vt prædictum est. Vnde Ambrosius prædictorum verborum sententiam nobis aperiens super epistolam 2. ad Corinth. 5. ait: Per hoc intelligitur pater esse in filio, & filius in patre, quia vna est eorum substantia. Ibi enim est vnitas, vbi nulla diuersitas. Ecce tribus illustrium virorum testimoniis, scilicet Augustini, Hilarii, atque Ambrosii in eodem concurrentibus reuelatione spiritus sancti in eis loquentis, pie credere volentibus ostenditur (tamen quasi per speculum & in ænigmate) qualiter accipiendum sit, cum dicitur pater in filio esse, vel filius in patre, vel spiritus S. in vtroque.

Ad id quod cœperat redit scilicet vt ostendat quod magnitudine alius alium non superat.

SED iam nunc ad propositum redeamus, cœproque insistamus, ostendentes quod magnitudine nulla trium personarum aliam superat: quia nulla maior aliis, nec maius aliquid sunt duæ quam vna, nec tres quam duæ, nec maior Deus quam singuli horum, quia singulus horum perfectus est, nec est quo crescat illa perfectio.

*Amb. to. 5.
Explicatio
ne ad 5. cap.
2. ad Corin.
in fine.*

1. Cor. 12. d.

Quod

Quod nulla personarum pars est in
Trinitate.

G

NEC est aliqua trium personarum pars Dei, vel
diuinę essentię: quia singula harũ verus & plenus
Deus est & tota & plena diuina essentia est: & ideo *Aug. in prin.
cap. 10.*
nulla istarum in Trinitate pars est. Vnde August.
in lib. 3. contra Maxim. hereticum ait: Putas Deum
patrem cum filio & spiritu sancto vnum Deum
esse non posse. times enim ne pater sit pars vnus
Dei, qui constet ex tribus, noli hoc timere, nul-
la enim sit partium in Deitatis vnitatem diuisio: v-
nus est Deus pater & filius & spiritus S. id est, ipsa *Ibidẽ paulo
inferius.*
Trinitas vnus est Deus: Ergo, inquis, De⁹ pater est
pars Dei: absit. Tres enim personę sunt pater & fi-
lius & spiritus sanctus, & hi tres quia vnus sub-
stantię sunt vnum sunt, & summẽ vnum sunt, vbi
nulla naturarum, nulla est diuersitas voluntatum.
Si enim natura vnum essent, & consensione vnum
nõ essent, non summẽ vnum essent. Si vero natu-
ra dispares essent, non summẽ essent. Hi ergo tres,
quia vnum sunt propter ineffabilem coniunctio-
nem Deitatis qua ineffabiliter copulantur, vnus
Deus est. Pars ergo trinitatis esse non potest, qui-
cunque vnus est in tribus. In Trinitate ergo, quę
Deus est & pater Deus est, & filius Deus est, & spiri-
tus sanctus Deus est: simul hi tres, vnus Deus. Nec
huius Trinitatis tertia pars est vnus, nec maius a- *Ibidẽ pars is
inter estis.*
liquid duo, quam vnus est ibi, nec maius aliquid
sunt omnes quam singuli: quia spiritualis, non cor-
poralis, est magnitudo. Qui potest capere ca-
piat: qui autẽ nõ potest, credat, & oret vt q̄ credit *Matth 19.*
intelligat. Verum est enim quod per Prophetam
dicitur. Nisi credideritis, nõ intelligetis. His ver- *Esaiã 7. 6.*
bis apertẽ ostẽdit indifferẽtẽ magnitudinẽ trium
personarũ. Itẽ in eod. Tu nẽpẽ dixisti vnũ Deũ nõ *Aug. ibid.
cap. 10. con-*
ex partib⁹ esse cõpositũ, & hoc de patre tãcũ vis in-
telligi. Ille, inquis, viri⁹ est ingenita, simplex: & ra- *sequenti r.*